رب العزت اس تحریر کو میرے متعلقین کے لیے ذخیرہ آخرت بنائے
اور ہم سمیت اپنے تمام بندوں کو اپنے سچے دین کی اتباع اور محمد عربی صلی اللہ تعالیٰ
علیہ وآلہ واصحابہ وسلم کی عقیدت و محبت اور آپ کی تابعداری و غلامی سے سرفراز فرمائے۔
آمین سحرۃ سید المرسلین صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ واصحابہ اجمعین

فاکھڑے اکابر اہل سنت

محمد سعید الرحمن علوی

۱۱-۱۲ شاہ جمال لاہور

۶ ذوالحجہ ۱۴۰۴ھ

۳ ستمبر ۱۹۸۳ء

یوم الاثنین بوقت چاشت

مصنف کا تعارف

میانہ قد، متناسب الاعضاء جسم، کشادہ پیشانی، آفتابی سپرہ، گل ترکی کی طرح شگفتہ و شاداب سیاہ و سفید گھنی ڈاڑھی، سر کے بال نسبتاً بلا خضاب، زیادہ کالے، اس پر نہایت قیمتی قراقری انور پاشا کیپ، آنکھوں پر ہلکے سنہری فریم کی عینک، جوں ہی چشمہ اتارتے ہیں، آنکھیں مسخو کن انداز میں کھلنے بند ہونے لگتی ہیں۔

صحابہ اور تابعین کے یہ اقوال نہ تھے؟

پھر یہ کیوں تسلیم نہیں کیا جاتا کہ مولانا شہید رحمہ اللہ تعالیٰ نے ان اقوال صحابہ رضی اللہ عنہم اور تابعین کرام کی پیروی میں آیت بالا کا وہ مطلب لکھا جس سے بدعت پسند حلقوں میں کھرام پھج گیا۔

محمد ابن عبدالوہاب رحمہ اللہ تعالیٰ متوفی ۱۲۰۶ھ بمطابق ۱۷۹۲ء سے چار سو سال پہلے اس آیت کی وہ تفسیر موجود تھی جسے متاخرین علماء نے اختیار کیا۔

صاحب روح المعانی کا عہد تیرہویں صدی کا آخر ہے۔ جس صدی میں مسلمانوں کے اندر بدعت و منکرات کا دور دورہ تھا۔ اس لیے انھوں نے قبر پرستوں کو اس آیت کے تحت داخل کرنا انہیں متنبہ کیا۔

آٹھ انگریز مورخین ایسے گزے ہیں جنہوں نے اس تحریک کے خلاف زہرا گلہ ہے
اور ان میں سے مشہور متعصب انگریز مسٹر ہنٹر کی کتاب ”ہندوستانی مسلمان“ کافی
شہرت رکھتی ہے۔

ایک انگریز مورخ اس تحریک پر لکھتا ہے۔

”سید احمد بریلوی رائے بریلی کے قزاق اور رہزن نے (۱۲۳۸ھ)

۱۸۲۲ء میں حج بیت اللہ کر کے چاہا کہ شمالی ہند سے وہابی

اصولوں کو تسلیم کراؤں۔ خوش قسمتی سے ایک بڑا مولوی اس کا

مرید ہو گیا۔ اس نے ۲ دسمبر ۱۸۲۶ء کو سکھوں کے خلاف
جہاد کا جھنڈا بلند کیا اور ہمارا جو نجات سنگھ کی رات کی نیند حرام کر
دی۔ چار برس تک جہاد جاری رہا اور سید احمدؒ کو فتح حاصل ہوتی رہی۔

اور آپ نے اس کی تردید میں اس تشریح و توضیح کی ضرورت محسوس کی۔

خواجہ نور محمد ہاروی، حضرت مولانا فخر الدین اورنگ آبادی کے بڑے چہیتے خلیفہ تھے۔
مولانا فخر صاحب حضرت شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ تعالیٰ کے ہم عصر تھے اور خواجہ نور محمد صاحب مولانا شہید رحمۃ اللہ تعالیٰ کے معاصر تھے۔ خواجہ ہاروی کی وفات ۱۲۰۵ھ مطابق ۱۷۹۱ء میں ہوئی۔

مولانا فخر صاحب اپنے اس محبوب مرید کے بارے میں یہ دو ہا پڑھا کرتے تھے۔

تن منکے منبھیرا سرت بلوون ہار
مکھن پنجابی لے گیا، چھاچھ پیوسنار

میرا تن وجد میں آ رہا ہے، رقص کر رہا ہے اور میرا من خوش ہو رہا ہے اور میں بڑا ہوشیار
بلونے والا ہوں مگر میرا پنجابی مرید سارا مکھن لے گیا اور سنسار کے لیے صرف چھاچھ رہ گئی ہے۔

تحریکِ جہاد جس کے زیر اثر بہت ساری اصلاحات وجود میں آئیں، انیسویں صدی کی نمایاں تحریک سے عبارت ہے جس کا آغاز ۱۸۱۸ء میں ہوا۔

آپ اسے تحریکِ جہاد کہیں یا ہندوستان کی پہلی اسلامی تحریک سے تعبیر کریں۔ دونوں ایک ہی تصویر کے دو رخ ہیں۔ اس کے بانی حضرت سید احمد شہید رحمہ اللہ تعالیٰ ہیں، جن کی ولادت ۱۲۰۱ھ بمطابق ۱۷۸۶ء میں ہوئی، یہ نیم سیاسی و نیم مذہبی تحریک تھی جو حضرت سید احمد شہید

بقیہ حاشیہ سابقہ صفحہ :- پروفیسر صاحب موصوف مزید تحریر کرتے ہیں کہ رسالوں کے دوسرے مجموعے کے مولف کے بارے میں کوئی علم حاصل نہ ہو سکا۔ اغلب یہی ہے کہ یہ رسالہ اہل صادق پور میں سے کسی کا لکھا ہوا ہے۔

یہ رسالہ جہاد یہ "جناب مولوی خرم علی صاحب کلہ ہے جن کا ایک نہایت قیمتی رسالہ
"نصیحت المسلمین" "تقویت الایمان" کی طرز پر ہے جس سے بہت لوگوں کو فائدہ ہوا اور انہیں
توبہ کی توفیق نصیب ہوئی۔ "رسالہ جہاد یہ" مولانا موصوف کے قلم سے ہی ہے۔ دیکھیں (سیرت سید احمد
ص ۲۲۹ تا ۲۴۲) از مولانا سید ابوالحسن ندوی۔ مطبوعہ شعبان ۱۳۹۱ھ اکتوبر ۱۹۷۱ء لاہور
۲ ج.

ناشران کتب اسلامی لاہور اور کاروان ایمان و عزیمت ص ۹۴۔

از مولانا علی میاں مطبوعہ ۱۳۰۰ھ ۱۹۸۰ء۔

سید احمد شہید اکادمی لاہور (علوی)

تصنیف ہے، جنہیں فنِ شاعری سے صحیح طور پر واقفیت نہیں۔ رسالے پر جو سال کتابت درج ہے۔ اسی زمانے میں صادق پوری علماء کی تحریک جہاد زوروں پر تھی۔